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KIND - Center of Neurodevelopmental 
Disorders at Karolinska Institutet är ett
kompetenscentrum för forskning, 
utveckling och utbildning om 
neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar till exempel 
ADHD och autismspektrumtillstånd. 
 

KIND är ett samarbete mellan 
Karolinska Institutet och Region 
Stockholm.
KIND startade 2010 och har idag 
omkring 40 medarbetare.
Föreståndare är professor Sven Bölte. 
Läs mer på www.ki.se/kind

ANNONS
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I DETTA NUMMER

INNEHÅLL

LEDARE
Vår ordförande eftersöker volontärer och attitydförändringar hos 
beslutsfattarna

TEMA ARBETE
Detta nummer har fokus på arbete, vägen dit och svårigheterna som 
finnsför många – en dröm eller mardröm

DRÖMJOBBET
Från arbetsträning till drömjobbet, Carolina beskriver  
hennes väg till sitt drömjobb iLyssna på Oss-projektet

VIDGA VYERNA
Stockholm stads försök att nå ut till arbetsgivare för en mer  
inkluderande arbetsmarknad

MEDLEMSAKTIVITETER
Vi söker samtalsledare och hjälpledare till våra träffar  
och aktiviteter

JAG ÄGER 
FUB Stockholms Arvsfondsprojekt som ska få fler att använda 
Individuell Plan

MÖTESPLATS AUTISM 
Nu kommer vi finnas på fler platser i Länet för att motverka  
ensamhet. Med stöd av projektmedel kommer vi öppna upp  
mötesplatser för medlemskvällar

TILL ARBETSGIVARE
En artikel om hur du som arbetsgivare kan öppna upp din  
arbetsplats.

BLI VOLONTÄR 
Du är viktig för gemenskapen och verksamheten i Autism  
Stockholms Län! Vi villvälkomna fler volontärer så vi kan  
möta våra medlemmars behov.

FÖRENINGSNYTT
Aktuellt i föreningen 
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Volontärer sökes! 
FÖRST EN GOD NYHET. 
Vi har nu intensifierat 
arbetet med att utöka vår 
närvaro i länet. Med stöd 
av ett stadsbidrag har vi 
nu en ny medarbetare, 
Görel Zingmark. Görel 
arbetar som projekt- 
ledare och letar just nu 

lokaler i Nacka, Täby, Huddinge och Järfälla kommun.  
I Nacka och Täby har vi kommit längst. Görel pratar även 
med kommunerna och andra organisationer om olika 
samarbetsformer. Tanken är att vår uppskattade café- och 
mötesverksamhet som leds av Ebba i våra egna lokaler på 
Brännkyrkagatan, ska kunna erbjudas på fler håll i länet. 
Men det utökade antalet träffpunkter kommer det  
behövas goda krafter i form av volontärer som hjälper till. 
Ni kan läsa mer om både platser och  
volontärverksamheten i detta nummer. 

SEN DEN DÅLIGA NYHETEN. Om det nu är en nyhet för 
våra medlemmar? 

DET TYCKS HA SKETT en attitydförändring hos politikerna 
som styr vårt land runt år 2019. Offentlig statistik visar 
att det sker en kraftig nedgång i beviljat stöd inom bl.a. 
områdena Handikappersättning, Assistansersättning, 
Omvårdnadsbidrag och Merkostnadsersättning. 

ETT EXEMPEL SYNS i diagrammet ovan där antalet  
beviljade omvårdnadsbidrag ökat kraftigt på den lägsta 
nivån (1/4) och gått ned lika mycket på de högre  
nivåerna. Samtidigt påstår Försäkringskassan att det inte 
är deras ”handläggning” som är orsaken. Personligen kan 
jag intyga att handläggningen hos Försäkringskassan har 
radikalt förändrats över de senaste 15 åren som jag har 
direkt erfarenhet av. Förr kunde man ha en rak dialog 
med utredarna där de följde lagen och rättspraxis. I år har 
jag varit med om att utredare och FKs förtroendeläkare 
skriver rent förfalskade utlåtanden med rakt motsatta  
påstående av vad läkarintyg och dylikt säger. Förra året 
var vi t.o.m. med om att utredaren hittade på en helt 
egen utredning utan vår medverkan som sedan avslogs. 
Därför räcker det numera inte med att överklaga till en 
Förvaltningsdomstol som inte längre tillåter muntlig f 
örhandling trots att Sveriges riksdag beslutat  

ledare

LEDARE

Ordförande 
Carl-Henrik Arosenius

(efter EU-påtryckning) om absolut rätt till muntlig  
förhandling. Jag tvingas därför ta steget till att numera 
även polisanmäla för sådant som på juristspråk heter 
”osant intygande” och ”bedrägeri”. 

FUNKISRÖRELSEN HAR MÅNGA goda krafter som arbetar 
på riksnivå men jag tror att vi alla vanliga människor även 
kan bidra med vad som förr i tiden brukade benämnas 
”civilkurage”. 

VI BEHÖVER ALLA STÅ UPP mot det maktmissbruk och 
medborgarförakt som tyvärr tillåtits sprida sig från  
politikereliten in i de myndigheter som för bara några 
decennier sedan stod fria från ministerstyre med  
detaljstyrning av myndigheterna. Låt kärleken till våra 
nära och kära som behöver oss ge energi för denna kamp!

Carl-Henrik Arosenius, Ordförande

Källa: Socialförsäkringen i siffror, sid. 43, Försäkringskassan
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Dagens arbetsmarknad är fort-
farande ganska rigid i hur ett 
”vanligt” arbete ser ut. Du  
förväntas arbeta heltid, ofta i 

öppna kontorslandskap, ska hålla många 
bollar i luften (vissa bokstavligt), vara  
social på alla kafferaster och utöver det 
prestera på topp. Energinivåerna för 
många med autism är låga redan innan 
arbetet startat, när de lyckats ta sig med 
SL till jobbet på morgonen, i  
rusningstrafik med inställda avgångar.

MEN COVID-19 FÖRDE nog lite andra 
tankar med sig när vi började återvända 
till arbetet på plats igen. Många av oss, 
har möjlighet till visst arbete hemma 
fortfarande, vilket kanske också är en 

arbetsgivare som ska leda till större 
inkludering på arbetsmarknaden. Det 
handlar också om att få möjligheten att 
komma in på arbetsmarknaden.

MÅNGA SOM HAR kapaciteten att ha 
ett avlönat arbete, finns idag på dagliga 
verksamheter för att arbete ute på öppna 
arbetsmarknaden inte riktigt är möjligt i 
dess nuvarande form. Konsekvensen kan 
då bli att man har svårt att komma från 
den dagliga verksamheten ut i en  
anställning. Regelverket kring de båda 
hos olika myndigheter tillåter inte heller 
att man är på en daglig verksamhet del 
av tiden och är anställd med lön en del 
av tiden. Det gör att flera inte riktigt 
vågar satsa på ett arbete med risk att man 
kanske inte orkar, klarar det.

DESSUTOM FÖRSVÅRAR både arbets-
förmedling och Försäkringskassan en 
hel del. Vi ser med spänning fram emot 
vad Arbetsfömedlingens omorganisation 
ska leda till och Stockholm Stad har som 
förslag att tillåta stöd från den dagliga 
verksamheten om man går ut i  
anställning, under sex månader. Det 
skulle kunna ses som en möjlighet att fler 
kommer ut i arbete.

LÄNGRE FRAM delar Carolina och Josef 
med sig av sina reflektioner och  
berättelser om arbetslivet, trevlig läsning!

TEXT: MARITA SKOOG JACOBSON

orsak av stigande hyror på lokaler och att 
man då kan växla på arbetsplatsen så inte 
alla anställda är på plats samtidigt. Det 
kan leda till mindre stress.

MEN FLEXIBILITETEN, som skulle få 
det att fungera för fler som t.ex flextid, 
deltidsanställning i stället för heltid, en 
avskild arbetsyta med mindre ljud och 
interaktion etc finns inte på så många 
arbetsplatser. Med små medel skulle en 
arbetsplats bli mer tillgänglig och  
inkluderande för fler och nu för tiden 
pratas det om universell utformning. Att 
man ska utgå ifrån att det ska passa så 
många som möjligt.

AUTISM STOCKHOLMS LÄN arbetar 
bland annat för mer kunskap hos  

Arbete – för många synonymt med en anställning, men 
inte verkligheten för alla. I detta nummer av Speciellt  
ägnas mycket av innehållet till vårt tema, arbete.  
För många en dröm för andra en mardröm.

TEMA

TEMA ARBETE
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TEMA ARBETE

De flesta anställningar har varit 
inom servicebranschen, vilket 
jag idag förstår inte alls passade 
mig.

ARBETSINTERVJUERNA GICK BRA och 
jag fick oftast jobben. Men jag blev  
aldrig långvarig. Antingen fick jag 
sparken, eller så valde jag själv att gå. 
Det var osäkra och tillfälliga jobb, sam-
tidigt som jag försökte hanka mig fram 
i vardagen. Allt som oftast uppstod det 
konflikter, som jag inte förstod skälet 
till. Oftast var jag orsaken, som jag inte 
heller förstod skälet till.

NÄR JAG GICK UT GYMNASIET, med 
ofullständiga betyg, efter en tuff skoltid, 
ville jag bara ut och jobba. Jag hade 
sommarjobbat varje sommar sedan  
16- års åldern, och hade även extra- 
jobbat på en hamburgerrestaurang 
under gymnasiet. Så jag var inte helt 
ny på arbetsmarknaden. Men vid detta 
laget ville jag vara självständig och hitta 
ett arbete. För mig spelade det ingen roll 
vad det var för slags arbete, så länge jag 
kunde stå på egna ben.

JAG SKREV IN MIG på arbetsförmed-
lingen efter studenten, och påbörjade 
min långa resa efter ett jobb. Men ju 
längre tiden gick, utan att jag fick ett 
stadigt jobb, desto sämre mådde jag.  
Jag började tro att det var mig det var 
fel på.

MINA JÄMNÅRIGA hade kommit vidare 
i livet, medan jag stod och stampade  
på samma ställe. Ströjobben avlöste 
varandra. Hur mycket jag än ansträngde 
mig för att göra rätt så gick det inte.

DET VAR INTE FÖRRÄN jag hamnade i 
en depression och blev sjukskriven, som 
jag slutligen fick min autismdiagnos. Då 
var jag 30 år gammal. Att få diagnosen 
var livsomvälvande. Det var både en 
sorg och en lättnad. En sorg över alla år 
som gått förlorade. En lättnad över att 
äntligen få en förståelse för mig själv. 
Härifrån påbörjade jag en ny resa i mitt 
liv med min nyfunna diagnos.

TVÅ FAKTORER som dominerar i  
arbetslivet är social kompetens och 
stresstålighet. Det värsta tänkbara för 
en autist.

DE FLESTA ARBETSGIVARE söker efter 
typiskt neurotypiska kompetenser,  
vilket gör att autistens atypiska  
egenskaper sorteras bort. Det är en  
stor nackdel för arbetsmarknaden,  
eftersom alla olika slags hjärnor  
egentligen behövs.

ARBETE INNEBÄR INTE ENDAST att du 
ska fokusera på dina arbetsuppgifter. 
Du ska även delta aktivt på kaffe- 
rasterna, det vill säga att du ska  
socialisera med dina kollegor. Gör du 
inte det, blir du sedd som konstig. En 
outsider. Då kan det bli risk för avsked, 
eftersom kollegorna tycker att du inte 
kan samarbeta.

MÅNGA GÅNGER SKYLLDE KOLLEGOR 
på mig bakom ryggen. De skyllde på 
mig för konflikter som uppstod och sa 
att jag inte kunde samarbeta och att jag 
inte skötte mina arbetsuppgifter. Det 
ledde  till att chefen kallade in mig på 
kontoret och påtalade detta, varav jag 
har varit helt oförstående då jag inte  
förstått vad jag gjort. Jag hade inte fått 
det förklarat för mig och chefen  
försökte inte se det från mitt perspektiv. 
Chefen valde alltid att sparka mig utan 
att reda ut situationen. Jag hade hellre 

Arbetsträningen  
ledde mig till  
drömjobbet

Min väg till diagnos har varit lång.  
Likaså även min väg till anställning.  
Mina erfarenheter på arbetsmarknaden 
har varit minst sagt kaotiska.  
Många minnen är smärtsamma. 

Varför måste alla 
vara duktiga på 
samma saker?  
Varför måste alla 
vara så himla  
sociala jämt?  
Är vi inte på jobbet 
för att jobba?
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TEMA ARBETE

EN FÖRSTÅENDE CHEF och rätt  
anpassningar kan göra skillnad. En  
chef som ser den anställdes styrkor, 
men också det som personen har svårt 
för. Anpassningar kan vara något så 
enkelt som brusreducerande hörlurar 
eller en skärmavdelare för att minska 

sett att kollegorna kom till mig och 
försökt reda ut det hela tillsammans 
med mig. Då hade vi kunnat hantera 
situationen annorlunda.

JAG TYCKER DET ÄR SYND. Det  
fokuseras alltför ofta på sådant som 
vi med NPF har svårt för. Varför inte 
fokusera på det som vi faktiskt kan och 
är duktiga på? I dagens arbetsliv verkar 
det som att man måste vara duktig på 
allt för att lyckas. Varför måste alla vara 
duktiga på samma saker? Varför måste 
alla vara så himla sociala jämt? Är vi 
inte på jobbet för att jobba?

ALLA ÄR INTE SUPERSOCIALA eller 
kan hantera flera uppgifter samtidigt. 
Alla människor är olika, och har olika 
kunskap och förmågor. Istället bör man 
fokusera på individens styrkor. Alla 
borde få en chans. Alla människor vill 
känna att de bidrar med något, känna 
att de blir lyssnade på och sedda.

synintryck. Det krävs inte mycket, men 
kan ändå göra en betydlig skillnad.

DET VAR INTE FÖRRÄN jag började 
arbetsträna på det stället där jag idag 
har en anställning, som jag började må 
bättre. Min nuvarande chef har varit till 
mycket hjälp för mitt mående. Det var 
hon som stärkte mig och fick mig att se 
mina styrkor samt att utveckla dem.

DETTA ÄR DEN FÖRSTA  
ARBETSPLATSEN jag trivs på. Här får 
jag tillåtelse att vara mig själv och blir 
accepterad och respekterad för den jag 
är. Mitt mående har förbättrats sedan 
jag kom hit och idag jobbar jag med att 
öka kunskaperna om adhd och autism 
hos kvinnor och ickebinära. 

DET ÄR MITT DRÖMJOBB.

 Fakta om Lyssna på oss!
•	 Vi	är	ett	treårigt	projekt	som	drivs	av	Demokratipiloterna	med	
	 medel	från	Allmänna	Arvsfonden.		
•	 Vårt	mål	är	att	öka	kunskapen	om	personer	som	tilldelats	könet	
	 kvinna	vid	födseln,	med	adhd	och	autism	i	åldern	16-40	år.
	•	 Vi	vill	med	projektet	öka	kunskapen	och	förändra	yrkesverksammas		
	 bemötande	av	målgruppen.

Hemsida: www.lyssnapaoss.se

Carolina
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VIDGA VYERNA

Den 14 september anordnade Arbetsmarknads- 
förvaltningen i Stockholm en inspirationsdag för  
arbetsgivare som de kallar ”Vidga vyerna”.  
Den riktade sig till arbetsgivare för en mer  
inkluderande arbetsmarknad.

VIDGA VYERNA

Eftermiddagen startade efter 
öppningstal med Arvid Vikman 
Rindevall, som är ordförande 
för arbetsmarknadsnämnden 

och personal- och jämställdhetsutskot-
tet. Han pratade om ”Vad ser politiken 
att Stockholm behöver göra för en mer 
inkluderande arbetsmarknad?” Arvid 
nämnde det stora antalet personer med 
funktionsnedsättning som inte arbetar, 
behovet av mer arbetskraft, att vi vet 
vad problematiken är och hur man läser 
det. Intressant att vi då inte lyckas lösa 
det, då många både vill och kan arbeta 
men inte får chansen.

DEN INNEHÖLL FAKTA från Myndig-
heten för Delaktighet (MFD), som 
lyfter våra olika lagar och förordningar 
som funktionshinderspolitiska målen 
innehåller och de olika arbetssätt som 
Regeringen utpekar att Sverige bör 

För att öka 
medvetenheten 
om autism har vi 
designat armbandet 
UNIQUE. 

Genom att köpa armbandet stödjer du 
KIND (Center of Neurodevelopmental 
Disorders at Karolinska Institutet) som är ett 
kompetenscentrum för forskning, utveckling 
och utbildning inom området neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar (NPF).

Beställ via www.wald-strom.com/unique

Tillsammans 
ökar vi 

medvetenheten 
om autism!

Silver
395 kr

Wald & Ström_Tidningen Autism_annons_Unique_6.indd   1 2020-11-04   17:07

arbeta med, vilket är:
•	 Principen	om	universell	utformning
•	 Identifiera	och	åtgärda	befintliga 
 brister i tillgängligheten
•	 Individuella	stöd	och	lösningar	för 
 individens självständighet och
•	 Förebygga	och	motverka	 
 diskriminering

BRITA TÖRNELL, FRÅN MFD, pratade 
även om en tillgänglig arbetsmiljö. 
Då pratar vi både om den fysiska och 
digitala tillgängligheten, mötesformer, 
flexibla arbetstider och ökad kompetens 
hos chefer och medarbetare.

DEN SISTA MENINGEN tycker jag själv 
är högst intressant, då det är något vi 

arbetar med – just att sprida kunskap 
om autism men även tillgängligheten 
som genomsyrar arbetet i föreningens 
verksamhet.

GRÖNA LUNDS HR-CHEF, var på plats 
och gav inspiration kring hur man kan 
arbeta för att spegla den mångfald av 
besökare som de har. I samarbete med 
AMFs enhet Bron genomförde de en 
lyckad rekrytering och stöd till Gröna 
Lund som arbetsgivare som slutade i 
anställningar i somras. Inför höstens 
Halloween, har flera av dessa  
återkommit som arbetstagare.

JONAS HELGESSON som arbetar som 
både författare, föreläsare och ståupp- 
komiker, synliggör de frågor om  
fördomar, människovärde, bemötande 
och olika funktionsnedsättningar vi har. 
Han pratade om hur viktig  
omgivningen är och att vi alla tillåts bli 
vårt bästa när vi får rätt förutsättningar.

MED PÅ DAGEN var även Anders Barnå 
från Unicus och representanter från 
Stockholm Stad.

VI DELTOG SOM UTSTÄLLARE och hade 
många givande och intressanta samtal 
och fick troligtvis både nya kontakter 
och medlemmar med oss från dagen.
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SPRALLSÅNG

Sprallsång och Allsång på Stallet är ett  
Allsångsarrangemang för personer med  
funktionsvariationer.
Det arrangeras av Studieförbundet NBV 
med stöd av Stockholm Stad, FUB och 
Autism Stockholms Län.  
Är du medlem går du till reducerat pris. 

Datum: 21 oktober, 28 oktober, 18 november,  
2 december
Sprallsång (För barn och unga): Kl.11.00-12.00
Allsång (För vuxna): Kl.13.00-14.00 eller 
kl.14.30-15.30
Plats: Stallet, Blasieholmstorg 10 i Stockholm
Pris: 100 kr, Swish eller kontant.  
En ledsdagare/anhörig går gratis.  
Medlemmar i FUB eller Autism Stockholms  
Län 50 kr.
Övrigt: Det finns fika att köpa på plats.
Frågor: Kontakta Sara Brannäs på  
sara.brannas@nbv.se 
 
Sprallsång & Allsång på Stallet arrangeras av  
Studieförbundet NBV med stöd av Stockholm 
Stad, FUB och Autism Stockholms Län.

Fler och fler bibliotek i länet  
börjar anpassa sin verksamhet 
och bjuda in till ett mer  
autismvänligt sammanhang.
 

Många bibliotek har satt neuropsykiatriska  
funktionsnedsättningar (NPF) högt på agendan.  
Delvis på grund av att kognitiv tillgänglighet både är 
inskrivet i bibliotekslagen och något som samhället 
ställer ökade krav på.

I Stockholm Stad finns en tillgänglighetssamordnare 
anställd till och inom det kulturrådsfinansierade  
projektet ”Bibblan Funkar” för Stockholms  
stadsbibliotek, har man tagit fram en handbok för att 
göra biblioteken mer kognitivt tillgängliga för fler.
Fler bibliotek hänger på ute i länet!

Hornstulls bibliotek  
och Kungsängens  
bibliotek har extra  
öppet en timme för  
enbart NPF-familjer. 
Man får möjlighet  
att lära känna  
biblioteket i lugn  
och ro, personal  
finns på plats och  
hjälper till. Det finns  
även enklare pyssel och spel för den som vill. En korg 
med hjälpmedel finns på Hornstulls bibliotek med  
hörselkåpor, visuella timers och objekt för rastlösa 
fingrar.

INGEN FÖRANMÄLAN BEHÖVS, DET ÄR BARA ATT 
KOMMA.

Är du intresserad av att läsa mer och titta på  
materialet för projektet kan du hitta mer  
information här:

STOCKHOLMS STADSBIBLIOTEKS  
NPF-HANDLEDNING

Stockholms stadsbibliotek har publicerat en  
handledning med förslag på hur biblioteket och  
bibliotekets verksamhet kan bli mer kognitivt  
tillgängligt. Handledningen är uppdelad i “rummet”, 
“information” och “mötet” och har tagits fram inom 
det Kulturrådsfinansierade projektet Bibblan Funkar 
för Stockholmsstadsbibliotek. 

https://biblioteket.stockholm.se/artikel/bibblan-funkar   
https://kultur.upplands-bo.se

Välkommen på

Sprallsång  
och Allsång

på Stallet hösten 2023!  

NPF-vänliga 
bibliotek
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CAFÉKVÄLLAR – DROP-IN-FIKA 
En kväll för fika, samtal och umgänge.  
Fika serveras för 20 kr/person.  
Betalas med Swish eller jämna kontanter.

Tid: 16–19 
Plats: Brännkyrkagatan 91 
Datum: Varannan tisdag  
Ingen anmälan krävs

MEDLEMSAKTIV ITETER

ÄR DU  INTRESSERAD 
AV ATT BLI LEDARE ELLER HÅLLA I  
EN AKTIVITET? JUST NU SÖKER VI  
FLER VOLONTÄRER. FYLL GÄRNA 
 I INTRESSEANMÄLAN PÅ VÅR  

HEMSIDA  
– BLI VOLONTÄR!
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PROMENAD 
Vi samlas vid porten vid vårt kansli och går  
sedan tillsammans runt på Södermalm.
Promenaden tar ca 1 timme.
Man kan promenera med eller utan stavar.

Tid: Samling 14.45, promenad ca 1 h
Plats: Brännkyrkagatan 91  
Datum: Varannan tisdag, se kalender  
på hemsidan

TJEJTRÄFFAR 
För dig som identifierar dig som tjej/ kvinna 
från 18 år och uppåt, med diagnos autism. 

Tid: 1 ggr/månad  
Plats: Digitala och fysiska möten
Datum: Se kalendariet på hemsidan 
Ledare: Catrine

Varje träff utgår från ett bestämt tema.

Medlemsaktiviteter
På gång…

PUBKVÄLL FÖR DIG MED AUTISM 
En digital träffgrupp för dig som vill träffa  
andra och umgås.

Tid: 19.00-20.30
Plats: Varannan gång digitalt via Zoom 
och varannan gång på plats 
Datum: Sista onsdagen i varje månad, 
Ledare: Lars

Övriga tider se kalendariet på hemsidan.
Alla som vill vara med regelbundet på våra aktiviteter ska vara 
medlemmar i Autism Sverige och vår förening, om inget annat 
anges. Anledningen är, att våra försäkringar annars inte gäller vid 
aktiviteterna/träffarna, om det händer något. 

Att prova på att delta, utan medlemskap, går bra en gång, för att 
kunna bilda sig en uppfattning om aktiviteterna passar dig eller 
inte. Därefter är det medlemskap som gäller! 

Är ni flera i hushållet, dvs, bor på samma adress? Då är det enkelt 
att lägga till hushållsmedlem utöver huvudmedlemmen.  
Kostnaden för hushållsmedlem är enbart 50kr/år.

Vill du lägga till hushållsmedlem? Det gör du enkelt i efterhand 
genom att logga in på vår eller förbundets hemsida. Uppe i det 
högra hörnet står det ”logga in”  
– inloggningsuppgifter finns på er faktura.

Kontakta info@autism.se eller oss på kansliet om ni behöver 
hjälp!

DELTA I  
FÖRENINGENS 
AKTIVITETER

MÖTESPLATS AUTISM ÖST 
Nu startar vi medlemskvällar på  
fler platser i länet.  
Först ut är i Nacka.
Här kan du fika, umgås och få  
information eller lyssna på 
 föreläsningar mm.

Tid: 16-19

Plats: Nya Gatan 8, Nacka

Datum: Se kalender på hemsidan

NY!!
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MEDLEMSAKTIV ITETER

BREDÄNGSBADET 
Här har våra medlemmar badet för sig  
själva vissa söndagar. Delvis djup  
bassäng, så medtag flythjälpmedel.
Föräldrar/assistenter ansvarar själv för  
säkerheten.

Tid: Varannan söndag kl. 10.00-12.00 
Plats: Concordiavägen 21,  
127 34 Skärholmen
Datum: Se kalendariet och på hemsidan 
Ledare: Lasse

PUBKVÄLLAR FÖR PAPPOR 
Det här är träffar för pappor, sista  
torsdagen varje månad året om med 
vissa undantag vid helgdagar och  
semester. Kontakta Erik för mer info!  
Man pratar om allt mellan himmel  
och jord under lättsamma former.

Tid: 18.00 

För information om plats, intresseanmälan kontakta Erik på 
jerkalundgren@gmail.com

DIGITALA TRÄFFAR FÖR MAMMOR TILL 
TONÅRSDÖTTRAR MED AUTISM 
En samtalsgrupp för mammor till döttrar  
med autism som går i högstadiet eller  
gymnasium. 

Tid: 1 ggr i månaden 
Plats: Digitalt 
Datum: Se kalendariet på hemsidan

BOWLINGKVÄLLAR 
Föreningen anordnar  bowlingkvällar  
enbart för våra medlemmar.  
Ca 1 gång/månad.

Tid: 18.00-19.00
Plats: Lucky Bowl,  
Sveavägen 118 
Datum: Se kalendariet på hemsidan
Pris: 80 kr/pers

Anmälan krävs och görs i separat länk som kommer via mailutskick.  
Kom 10 minuter innan start för att hinna byta skor.

FÖRÄLDRATRÄFFAR FÖR DIG MED   
HEMMASITTANDE BARN 
Digitala träffar för dig som förälder, som  
av olika anledningar har ett barn som  
inte går i skolan.Här samtalas det och  
utbytes erfarenheter för att stötta  
varandra i en svår situation.

Tid: 18.30 – 20.00, 2 ggr/månad  
Plats: Digitalt
Datum: se kalender på hemsida 
Ledare: Nina

FIKATRÄFF FÖR MOR- OCH FARFÖRÄLDRAR
Träffar för dig som har barnbarn med en autismdiagnos. Vi diskuterar 
livet och de utmaningar man ställs inför som mor- och farförälder till 
ett annorlunda barnbarn.

Tid: ca 1 ggr/månad 
Plats: Södergården, Götgatan 37 
Datum: Se kalendariet på hemsidan
Ledare: Mervi och Jörgen

EXTRA LEDARE TILL VÅRA BADTIDER SÖKES!
Har du möjlighet att hjälpa till på våra badtider, varannan 
söndag, några timmar?

Det handlar om att hjälpa vår  
ledare Lasse öppna upp, släppa in  
våra medlemmar, visa dem rätt och 
 finnas till hands i simhallen under  
badtiden. Alla som deltar ska klara  
sig själva, men din insats är  
värdefull för oss och bättre  
att man är två på plats.

Fyll i vår intresseansökan på nätet, under ”bli volontär” eller maila 
medlemsaktivitet@autismstockholm.org
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 JAG ÄGER

   BAKGRUND
EN INDIVIDUELL PLAN är en plan som 
enligt LSS §10 (Lagen om Stöd och 
service till vissa funktionshindrade) ska 
erbjudas till den enskilde i samband 
med att en insats beviljas. Den enskilde 
ska också när som helst själv kunna 
begära att en plan upprättas. I IP ska 
beslutade och planerade insatser  
upprättas i samråd med den enskilde. 
Den ska regelbunden följas upp, minst 
en gång om året. 

BILDEN ÄR DOCK att det här inte  
överensstämmer med verkligheten. 
För att kartlägga användandet och 
kunskapen kring IP genomfördes därför 
en enkätundersökning riktat till länets 
LSS handläggare och chefer. Resultatet 
visade att få kände till IP eller hade en 
policy kring erbjudandet. Färre än 40 
procent erbjöd en Individuell Plan och 
det saknas arbetsmaterial för  
förberedelser och upprättande. I de fall 
IP användes var det ofta föranlett av 
något som inte fungerade och som ett  
komplement till Samordnad Individuell 
Plan (SIP) eller Genomförandeplan 
(GP)

PÅ SKANSENDAGEN var vi på 
plats och passade på att frågade  
besökare vad de visste om olika  
planer. De flesta var bekanta med  
Genomförandeplan (GP), därefter kom 
Samordnad Individuell Plan (SIP) och 
sist Individuell Plan (IP). Några kunde 

Jag Äger handlar om Individuell Plan. Det är ett projekt initierat av FUB 
Stockholm, projektägare och Autism Stockholms län, samarbetspartner, 
som finansieras genom Allmänna Arvsfonden.

berätta för oss att IP är den egna planen 
medan SIP är verksamheternas och det 
var ju ”spot on”!

   VAD
SYFTET MED PROJEKTET är att göra 
den Individuella Planen lättillgänglig 
för alla inblandade. Först och främst 
för den enskilde men också för de som 
ska erbjuda planen och de som stöttar i 
upprättandet. 

VI VILL OCKSÅ ÖKA medvetenheten om 
vad en Individuell Plan är och hur den 
kan användas.

MED DEN INDIVIDUELLA PLANEN som 
verktyg är målet att

•	 Öka	egenmakten	hos	den	enskilde 
•	 Skapa	hållbarhet	i	insatser	genom	 
 att  
	 •			blicka	framåt
	 •			vidare	planering	i	respektive	insats 
      i genomförandeplan
	 •			regelbunden	uppföljning

   HUR
VI SKA ARBETA med att ta fram ett 
kommunikativt tillgängligt material och 
verktyg som möjliggör delaktighet i alla 

faser. Det handlar om allt från  
erbjudande, förberedelser och  
upprättande till uppföljning och  
utvärdering. Ett stort fokus ligger  
i förberedelsefasen. 

VI GÖR DET HÄR tillsammans med olika 
medverkande som alla kommer bidra 
med sina erfarenheter och kunskaper

•	 Utvecklingsgrupper	med	enskilda 
 med insatser inom LSS
•	 Fokusgrupp	med	LSS	handläggare	
•	 Arbetsgrupp	och	Referensgrupp	med 
 företrädare för myndigheter och 
 organisationer 

   TANKAR SÅ HÄR LÅNGT…
BEHOVET att definiera de olika  
planerna som den enskilde möter blir 
allt tydligare. Individuell Plan (IP) och 
Samordnad Individuell Plan (SIP)  
används allt oftare synonymt, till  
exempel i Socialstyrelsen rapporter.   
Det här är en sammanblandning vi 
kommer lyfta vidare då det handlar om 
initiering och ägarskap. 
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Jag Äger – Individuell Plan (IP) 
	
JagÄger	handlar	om	Individuell	Plan.		
Det	är	ett	projekt	initierat	av	FUB	Stockholm	(projektägare)	och	Autism	Stockholms	län	
(samarbetspartner)	som	finansieras	genom	Allmänna	Arvsfonden.		
	
Bakgrund	
En	Individuell	Plan	är	en	plan	som	enligt	LSS	§10	(Lagen	om	Stöd	och	service	till	vissa	
funktionshindrade)	ska	erbjudas	till	den	enskilde	i	samband	med	att	en	insats	beviljas.	Den	
enskilde	ska	också	när	som	helst	själv	kunna	begära	att	en	plan	upprättas.	I	IP	ska	beslutade	
och	planerade	insatser	upprättas	i	samråd	med	den	enskilde.	Den	ska	regelbunden	följas	
upp,	minst	en	gång	om	året.		
	
Bilden	är	dock	att	det	här	inte	överensstämmer	med	verkligheten.		
För	att	kartlägga	användandet	och	kunskapen	kring	IP	genomfördes	därför	en	
enkätundersökning	riktat	till	länets	LSS	handläggare	och	chefer.	Resultatet	visade	att	få	
kände	till	IP	eller	hade	en	policy	kring	erbjudandet.	Färre	än	40	procent	erbjöd	en	Individuell	
Plan	och	det	saknas	arbetsmaterial	för	förberedelser	och	upprättande.	I	de	fall	IP	användes	
var	det	ofta	föranlett	av	något	som	inte	fungerade	och	som	ett	komplement	till	Samordnad	
Individuell	Plan	(SIP)	eller	Genomförandeplan	(GP)	
	
På	Skansendagen	var	vi	på	plats	och	passade	på	att	frågade	besökare	vad	de	visste	om	olika	
planer.	De	flesta	var	bekanta	med	Genomförandeplan	(GP),	därefter	kom	Samordnad	
Individuell	Plan	(SIP)	och	sist	Individuell	Plan	(IP).		
Några	kunde	berätta	för	oss	att	IP	är	den	egna	planen	medan	SIP	är	verksamheternas	och	
det	var	ju	”spot	on”!	
	
Vad	
Syftet	med	projektet	är	att	göra	den	Individuella	Planen	lättillgänglig	för	alla	inblandade.	
Först	och	främst	för	den	enskilde	men	också	för	de	som	ska	erbjuda	planen	och	de	som	
stöttar	i	upprättandet.		
Vi	vill	också	öka	medvetenheten	om	vad	en	Individuell	Plan	är	och	hur	den	kan	användas. 
	
Med	den	Individuella	Planen	som	verktyg	är	målet	att 

• Öka	egenmakten	hos	den	enskilde		
• Skapa	hållbarhet	i	insatser	genom	

o att	blicka	framåt	
o vidare	planering	i	respektive	insats	i	genomförandeplan	
o regelbunden	uppföljning	

		

    

Jag Äger – Individuell Plan (IP) 
	
JagÄger	handlar	om	Individuell	Plan.		
Det	är	ett	projekt	initierat	av	FUB	Stockholm	(projektägare)	och	Autism	Stockholms	län	
(samarbetspartner)	som	finansieras	genom	Allmänna	Arvsfonden.		
	
Bakgrund	
En	Individuell	Plan	är	en	plan	som	enligt	LSS	§10	(Lagen	om	Stöd	och	service	till	vissa	
funktionshindrade)	ska	erbjudas	till	den	enskilde	i	samband	med	att	en	insats	beviljas.	Den	
enskilde	ska	också	när	som	helst	själv	kunna	begära	att	en	plan	upprättas.	I	IP	ska	beslutade	
och	planerade	insatser	upprättas	i	samråd	med	den	enskilde.	Den	ska	regelbunden	följas	
upp,	minst	en	gång	om	året.		
	
Bilden	är	dock	att	det	här	inte	överensstämmer	med	verkligheten.		
För	att	kartlägga	användandet	och	kunskapen	kring	IP	genomfördes	därför	en	
enkätundersökning	riktat	till	länets	LSS	handläggare	och	chefer.	Resultatet	visade	att	få	
kände	till	IP	eller	hade	en	policy	kring	erbjudandet.	Färre	än	40	procent	erbjöd	en	Individuell	
Plan	och	det	saknas	arbetsmaterial	för	förberedelser	och	upprättande.	I	de	fall	IP	användes	
var	det	ofta	föranlett	av	något	som	inte	fungerade	och	som	ett	komplement	till	Samordnad	
Individuell	Plan	(SIP)	eller	Genomförandeplan	(GP)	
	
På	Skansendagen	var	vi	på	plats	och	passade	på	att	frågade	besökare	vad	de	visste	om	olika	
planer.	De	flesta	var	bekanta	med	Genomförandeplan	(GP),	därefter	kom	Samordnad	
Individuell	Plan	(SIP)	och	sist	Individuell	Plan	(IP).		
Några	kunde	berätta	för	oss	att	IP	är	den	egna	planen	medan	SIP	är	verksamheternas	och	
det	var	ju	”spot	on”!	
	
Vad	
Syftet	med	projektet	är	att	göra	den	Individuella	Planen	lättillgänglig	för	alla	inblandade.	
Först	och	främst	för	den	enskilde	men	också	för	de	som	ska	erbjuda	planen	och	de	som	
stöttar	i	upprättandet.		
Vi	vill	också	öka	medvetenheten	om	vad	en	Individuell	Plan	är	och	hur	den	kan	användas. 
	
Med	den	Individuella	Planen	som	verktyg	är	målet	att 

• Öka	egenmakten	hos	den	enskilde		
• Skapa	hållbarhet	i	insatser	genom	

o att	blicka	framåt	
o vidare	planering	i	respektive	insats	i	genomförandeplan	
o regelbunden	uppföljning	

		

Nyfiken på projektet? Du är välkommen att höra av dig!
Vi	söker	nu	personer	som	har	behov	av	ställföreträdare/stödperson	för	att	
föra	sin	talan.	

Bengt Lyngbäck	 bengt@fubstockholm.se	el	070	659	16	50
Magdalena Kydd	 magdalena.kydd@autismstockholm.org	el	08-612	72	31

Jag Äger – Individuel Plan – IP
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OFRIVILL IG  ENSAMHET

Syftet med bidraget är att förebygga och bryta ofrivillig  
ensamhet och isolering, vilket kan vara en utmaning för  
personer med autism. 

FÖRENINGEN HAR LÄNGE haft tankar på hur vi skulle 
vilja utöka vår närvaro i länet och arbeta för att komma närmre 
våra medlemmar. Vi har också sett hur uppskattat det är på våra 
cafékvällar men att vi enbart har kunnat ha dem i Stockholm är 
inte optimalt. Med begränsade resurser för att bedriva  
verksamheten och med för få personer har det varit svårt att 
förverkliga allt.

NU HAR VI med hjälp av dessa medel möjlighet att göra verklig-
het av en del av planerna, men tiden är kort. Vi fick ca hälften av 
pengarna som vi ansökt om och starttiden fördröjdes något vilket 
försvårar lite av arbetet. Men vi är så glada att kunna välkomna 
Görel till vår tillfälligt utökade personalstyrka, som projekt- 
ledare. Projektet fick medel för start i juli och Görel började sin 
tjänst i augusti.

Mitt i sommaren blev vi beviljade medel från  
Socialstyrelsen för att motverka ofrivillig ensamhet.

I DECEMBER AVSLUTAS projektperioden och medel från Social-
styrelsen som inte hunnit användas ska då återbetalas – nu har 
problemet med att få pengar över, inte hittills förekommit direkt 
men det ska bli spännande att se hur långt vi hinner och hur 
många mötesplatser vi hinner starta upp.

INOM PROJEKTETS RAMAR är planen att starta fyra ”nav”  
ute i länet – en i söder, en i norr, en i öster och en i väster. Det  
kommer att vara mötesplatser med möjlighet att träffa andra, 
prova aktiviteter, få information om samhällets stöd med mera.

I SKRIVANDE STUND så har vi kommit längst i norr och öster 
(Täby och Nacka) men planer finns på att hitta lokaler även i 
väster och söder. Som vår ordförande nämnde inledande så är det 
också av intresse att rekrytera volontärer till våra mötesplatser. 

NI KOMMER KUNNA FÖLJA projektet och utvecklingen på vår 
hemsida, genom nyhetsbrev och medlemsutskick!

MOTVERKA 
OFRIVILLIG 
ENSAMHET

Korttids – ha kul, 
få nya kompisar 
och miljöombyte
För dig som bor i Stockholms 
kommun har vi på Nytida flera 
fina korttidsboenden. 
Läs mer om oss på nytida.se/
korttidsboende-stockholm  
eller ring 020-66 20 20.

MÖTESPLATS  AUTISM  I   LÄNET
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TILL  D IG  SOM ARBETSGIVARE

Vad är viktigt att tänka på som 
arbetsgivare, när man har  
personal med autism? Jo, det 
är att vi alla är olika. Vad som 

fungerar bra för mig kanske inte är 
bra för någon annan. Man måste se 
människor med autism utifrån ett  
individuellt perspektiv och inte bara 
anta att alla är likadana – utan bra  
på flera andra saker som kan kräva 
detaljsinne och noggrannhet.

VÅGA TA IN PERSONER med neuropsy-
kiatriska funktionsnedsättningar! För 
en mer inkluderande arbetsmarknad 
behöver arbetsgivare vara upplysta om 
oss med autism. Om det behövs  
anpassningar på arbetsplatsen utefter 
behov från individen – gör det! 
Det kan vara anpassningar såsom extra 
tydliga instruktioner, en avgränsad 
arbetsyta eller extra stöd till att  
komma i gång med arbetet. Dessa är 
bara några exempel på hur man kan 
göra en arbetsplats mer inkluderande. 

Denna artikel vänder sig till dig som är arbetsgivare och 
går i tankarna, hur du kan bidra med en bra arbetsplats 
för din personal med autism.

Utgå ifrån ett annat arbetssätt än vad 
som förväntas enligt normen!

TYVÄRR HAMNAR MÄNNISKOR med 
autism ofta mellan stolarna vilket inte 
är bra för samhället. Det gäller även 
arbetsmarknaden. Den långsiktiga 
konsekvensen för samhället blir ökade 
behov av resurser, både mänskliga och 
ekonomiska. Men i en del yrken, som till 
exempel inom IT, förespråkas fördelarna 
med att ha autism. Personer med autism 

har egenskaperna av att till exempel 
kunna se detaljer och fördjupa sig i sina 
arbetsuppgifter som de känner engage-
mang för. Men alla med autism är inte 
intresserade av, eller bra på IT.

SJÄLV ARBETAR JAG i en redovisnings-
byrå som administratör på deltid, 75%, 
med lönebidrag. Tillsammans med 
handläggare från Arbetsförmedlingen 
kom vi fram till att 75% arbete fungerar 
för mig. 

HUR FÅR JAG DÅ MIN ARBETSDAG att 
fungera? Jo, vid en del arbetsuppgifter 
får jag extra stöd och handledning. 
Några exempel på mina arbetsuppgifter 
är posthantering, pärmhantering och 
registeruppdatering. Om det är så att 
det blir för mycket för mig, får jag gå åt 
sidan och ta det lugnt. Jag har en kollega 
som backar upp åt mig om jag inte 
hinner med en del arbetsuppgifter och 
det blir för mycket. Det möjliggör att jag 
klarar av arbetsdagarna bra. Tryggheten 
att ha en backup minskar stress.

FÖR ATT FLER MED AUTISM inte ska 
hamna mellan stolarna behövs en 
attitydförändring. Följande punkter 
är några tips på hur man kan bemöta 
människor med autism.

• ÖPPET SINNE – Ta hänsyn till känslor 
och behov hos en individ med autism. 
Det som anses som en självklarhet i 
samhället behöver inte vara en själv-
klarhet för en person med autism.  
Ta ingenting för givet och ha alltid ett 
öppet sinne – var nyfiken.

• RESPEKT – På en arbetsplats ska alla, 
inklusive personer med autism, bli 
behandlande med respekt.

• MEDMÄNSKLIGHET – Personer med 
autism har som alla andra människor 
egna egenskaper och vill bli behand-
lade rättvist, med en medmänsklig 
approach.

ETT INKLUDERANDE FÖRHÅLLNINGS-
SÄTT samt viljan att få en ökad kunskap 
om autism kan aldrig skada en  
arbetsplats som har medarbetare med 
funktionsnedsättningen. Det berikar 
snarare och gör arbetsplatsen bättre.

JAG HOPPAS ATT DU som läser detta 
och har möjlighet att anställa eller på 
något sätt inkludera en arbetstagare med 
autism på din arbetsplats vågar ta steget. 
Det finns stöd att få både till dig som 
arbetsgivare och till arbetstagaren.

För en mer inkluderande  
arbetsmarknad behöver  
arbetsgivare vara  
upplysta om oss med autism

Till dig som arbetsgivare … 

Text: Josef Icmen
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ARBETE  OCH IF

Under perioden november 2019 
- december 2022 genomför-
des en studie vid Halmstad 
Högskola för att ta reda på 

framgångsfaktorerna för att få och att 
behålla ett arbete, för personer som gått 
gymnasiesärskolan. Det vill säga unga 
vuxna med intellektuell funktionsned-
sättning (IF).

PERSONER MED en funktionsnedsätt-
ning står generellt utanför arbetsmark-
naden i mycket högre grad än andra. 
De har svårare att både få ett arbete och 
även svårare att behålla det under en 
längre tid.
Syftet med forskningen som gjordes var 
att ta reda på mer om
•	 vad	som	gör	att	personer	med	IF får 
 ett jobb och 
•	 vad	som	gör	att	personer	med	IF 
 behåller ett jobb.

NÄR DET GÄLLER att få ett arbete visar 
den här forskningen att tre olika saker 
är viktiga. Det är för det första att få 
göra praktik och prova på att vara på en 
arbetsplats, helst flera olika så personen 
i fråga lär sig vad hen tycker om eller 
inte tycker om att göra. Man får då även 
möjligheten att se vad som passar en 

bäst och vad man klarar av att göra.

För det andra är det bra om det finns 
stödpersoner som kan hjälpa till att 
hitta ett arbete. Det kan vara en famil-
jemedlem, engagerad lärare, kontakt-
person på Arbetsförmedlingen, eller 
kontakt genom kommunen. De här 
personerna kan både hjälpa till att hitta 
en praktikplats som kan leda till jobb 
och framförallt fungera stöttande och 
uppmuntrande. 

SISTA FAKTORN HANDLAR OM löne- 
bidrag, som arbetsgivaren får. Pengarna 
kan till exempel gå till en handledare 
eller någon anpassning, så att det blir 
lättare för personen med IF att arbeta. 
Det gör att arbetsgivare kanske vågar 
testa att anställa personer med IF. 
För personerna som deltog i studien 
kändes det både bra och dåligt. Vissa 
tyckte att det kändes mindre som ett 
riktigt arbete, när de var anställda med 
lönebidrag – andra tyckte att det var bra 
att det fanns den möjligheten.

FRAMGÅNGSFAKTORERNA FÖR att 
behålla ett jobb är flera. Framför allt 
att du trivs på arbetsplatsen, känner 
gemenskap och trygghet. Flera deltagare 

i studien pratar om den familjära känslan 
på arbetet och att man fått nya vänner, 
men också att man trivs med arbetsupp-
gifterna. Sedan handlar det om att inte ha 
för höga krav på sig, men inte heller för 
låga. Arbetsuppgifterna kanske måste an-
passas så kraven blir lagom och samtidigt 
att de ger möjlighet till utveckling och att 
man lär sig nya saker.

EN ANNAN AVGÖRANDE FAKTOR är att 
man har haft praktik innan, vilket även 
har betydelse för att få ett arbete. Fler 
praktikplatser innebär mer erfarenhet.

ATT HA EN FLEXIBEL CHEF, spelar också 
stor roll. Om det uppstår problem på 
arbetsplatsen, måste chefen vara villig 
att hitta nya lösningar, anpassa och 
förändra så det fungerar. Det under-
lättar då om det handlar om en större 
arbetsplats där det finns möjlighet att 
byta avdelning eller till och med varu-
hus inom samma kedja. Sist men inte 
minst är lönebidraget viktigt för att få 
behålla ett arbete. Flera chefer uttalade 
sig att de aldrig skulle ha anställt utan 
lönebidraget. Samtidigt säger de också 
att det känns bra att kunna ha anställda 
med IF.

DEN HÄR STUDIEN visar att det gäller 
att hitta rätt person till rätt arbetsplats. 
Och när det blir rätt person på rätt 
plats, så kan personen utvecklas mycket 
och stanna kvar länge på sitt arbete. 
Men en sak som också kommit fram i 
intervjuerna är att flera av deltagarna 
stannar på en arbetsplats väldigt länge 
för att de inte vet om de kommer kunna 
få ett nytt jobb vilket leder tillbaka till 
punkt ett igen –  att få ett arbete!

Rätt person  
på rätt plats
Framgångsfaktorer för förvärvsarbete – att få och  
behålla ett arbete efter att ha gått i gymnasiesärskolan.
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JOBBA FRISK  –  NPF

Jobba frisk – NPF

Du kan läsa mer ingående om 
LSS-hälsan på din hemkommuns 
hemsida och kring regelverk och 
bestämmelser på Socialstyrelsens 
hemsida.  
(Meddelandeblad nr 9/2020  
Kommunal hälso- och sjukvård).

          I det svenska 
          sjukvårdsystemet 
          är ansvaret för  
hälso- och sjukvården  
delat mellan region  
och kommun.

‚‚Vi har lediga platser och finns på flera platser i landet. 
Mo Gård har 75 års samlad erfarenhet och specialiserad 
kompetens kring kommunikation, kombinerade funktions-
nedsättningar och utmanande uttryckssätt. Vi är ett 
stiftelseägt idéburet kunskaps företag som erbjuder 
individ anpassade helhets  lösningar inom boende, daglig 
verksamhet och gymnasiesärskola till personer med 
intellektuell funktions nedsättning och/eller autism. 
 
Välkommen att besöka Lediga platser på vår hemsida  
och ta kontakt med våra kunniga placeringsrådgivare:
 placeringsradgivare@mogard.se  010-471 67 00

mogard.se

Söker du LSS-placering?

JOBBAFRISK NPF är en del av Centrum 
för arbets- och miljömedicins (CAMM) 
arbete med att minska arbets- och mil-
jörelaterad ohälsa genom att identifiera 
och förebygga olika risker i arbets- och 
omgivningsmiljön. Hemsidan rymmer 

mycket bra information riktat både till 
arbetstagare och studenter, samt ar-
betsgivare, studie- och yrkesvägledare, 
rektor eller anhörig. 

DÄR FINNS MATERIAL du kan ladda ner 
eller beställa.

DERAS RAPPORT om studie- och yrkes-
vägledning vid NPF är publicerad. Med 
en vetenskaplig grund går den igenom 
varför anpassad studie och yrkesväg-
ledning är så viktig vid NPF, hur denna 
bäst bör bedrivas samt vad forskning-
en har kommit fram till i ämnet.  På 
hemsidan finns filmer, med bland annat 
ett vägledarsamtal, man kan titta och 
lyssna på.

SIDAN PUBLICERAR även nyheter om 
forskning och artiklar om NPF och 
arbete. Senast syntes en sammanfatt-
ning av en större australiensisk studie 
som betonar vikten av att förstå hur 
funktionsnedsättningar och mental 
hälsa påverkar arbetsförmågan.  
GENOM ATT SKAPA en mer inkluderan-
de arbetsmiljö och genom att erbjuda 
stöd och anpassningar kan arbetspresta-
tionen och välbefinnandet för personer 
med autism förbättras på arbetsplatsen. 
Man framhåller också vikten av att 
arbeta för att minska stigmat kring 
autism och att öka medvetenheten om 
fördelarna med att anställa personer 
med autism. Detta kan bidra till att öka 
anställningsbarheten och arbetspresta-
tionen för personer med autism. 

PRECIS DET VI SKRIVIT OM i detta 
nummer!

Vi har tidigare skrivit om Jobba Frisk – NPF och Frida, 
som tidigare satt i vår styrelse har deltagit på flera olika 
sätt i detta arbete.
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NATIONELLA R IKTL INJER

Den lanserades förra sommaren. 

I podden har flera olika kända personer inom  
autismvärlden pratat. Det finns även specifika  
avsnitt om relationer, syskonperspektivet och 
 daglig verksamhet.

Man hittar podden  Autism, där andra poddar finns  
– bara att söka!

BOKTIPS  •  FILMTIPS  •   APPTIPS

En bok på engelska. 
Den här boken är utformad kring gemensamma 
specialintressen för autister och innehåller över 180 
aktiviteter för familjer att göra tillsammans för att 
hjälpa till att stärka relationer och utveckla sociala 
färdigheter.

Autism Abracadabra 
Seven Magic Ingredients to  
Help Develop Your Childs  
Interactive Attention Span. 
Av Kate Wild

Infoteket i Uppsala är Region Uppsalas 
motsvarighet till vår habilitering i Region 
Stockholm. De har en massa information 
om funktionsnedsättningar och bl.a. en 
Play-kanal med olika informationsfilmer.
https://streamio.com/c/infoteketplay 

Infoteket-PlayAPP Appen DigiVi
DigiVi är en ny app för att 
träffa vänner, hitta kärleken 
eller bara umgås, inom  
Arvsfondsprojektet  
”Relationer som funkar”

Appen är:
för dig som har en egen funktionsnedsättning
•	 lätt	att	använda
•	 tryggare	än	andra	sociala	appar
•	 gratis				
Appen har tagits fram i tillsammans med personer som har 
intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Den är tänkt 
att vara ett säkrare sätt att hitta nya relationer. 
Vill du veta mer kan man kontakta projektet via FUB Uppsala.

TACK VARE ERA BIDRAG OCH GÅVOR  
KAN VI GÖRA MER I VÅR VERKSAMHET. 
DET TACKAR VI PÅ FÖRHAND FÖR!

ARMBAND BESTÄLLS  
GENOM ATT MAILA:  
info@autismstockholm.org
Finns i S,M eller L.  
Kostnad: 50 kr + porto

TILLSAMMANS ÄR VI STARKA!
Swisha en gåva eller köp ett armband  

för att stödja föreningens arbete.

Autism  
Sverige  
har en egen  
podd
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Paradigmskifte  
– nödvändigt för effektiva insatser  
vid autism och adhd

TEXT: UNA PROSELL, KIND

KARTLÄGG FUNKTIONSFÖRMÅGA OCH DELTA I FORSKNING
Forskarna söker deltagare i alla åldrar, med och utan olika diagnoser. Du som deltar i studien gör  
en viktig insats för forskningen. Du deltar genom att fylla i ett digitalt skattningsformulär. Du kan  
fylla i för dig själv och / eller för en närstående. När du har svarat på alla frågor får du en  
sammanfattning över dina svar, inklusive styrkor och begränsningar samt underlättande och  
hindrande faktorer i omgivningen. Resultatet kan ge ökad förståelse för funktionsförmågan och  
kan vara till hjälp till exempel vid utformningen av stödinsatser. Bland var 50:e ifylld skattning  
så lottas ett presentkort på 500 kr ut. 

FÖR ATT DELTA
Anmäl dig till studien:  icfcoresets@kbh.ki.se 
Studien öppnar under hösten 2023. När den öppnat får du ett e-postmeddelande med länk till  
ICF Core Sets för autism och adhd och kan fylla i skattningsformuläret när det passar dig. 

I höst inleds en studie som kan lägga grunden för mer 
effektivt stöd vid autism och adhd. Forskarna söker nu 
deltagare som kan prova de nya, webbaserade verktygen 
ICF Core Sets för autism och ICF Core Sets för adhd. 

– Målsättningen är att inkludera minst 10 000 barn, unga 
och vuxna med och utan autism och/eller adhd, berättar 
Sven Bölte, professor och chef för KIND (Center of  
Neurodevelopmental Disorders at Karolinska Institutet). 

Hur en person fungerar i 
vardagen kan ofta säga mer om 
livskvalitet och vilket stöd per-
sonen behöver än en diagnos.

– Vården är idag bra på att 
”hitta problem” vid NPF, men 
svårigheterna som leder till en 
diagnos säger inte allt vi  
behöver veta för att hitta håll-
bara lösningar på individnivå, 
säger Sven Bölte. Idag saknas 
ofta kompetens kring inklude-

ring vid NPF, inte minst i skolan och på arbetsmarknaden, 
vilket bidrar till psykisk ohälsa och socialt utanförskap.

Världshälsoorganisationen, WHO, såväl som Socialstyrelsen 
har länge förordat användningen av ICF, ett internationellt 
klassifikationssystem för att kartlägga individers styrkor och 
svårigheter, samt hur faktorer i personens omgivning  
underlättar eller försvårar för god livskvalitet.  

KIND leder det internationella forskningsarbetet för att ta 
fram ett praktiskt, web-baserat verktyg för att kunna gå från 
ord till handling. Idag finns en första version av ICF Core 
Sets för autism respektive adhd redo att prövas brett, och 
Sverige är först ut. 

– Jag tror att vi närmar oss ett paradigmskifte, säger Sven  
Bölte. En diagnos ger information om att en individ har  
symtom inom vissa områden. Genom att flytta fokus till  
hur personen faktiskt fungerar i sin vardag så får individen, 
vården, skolan och anhöriga bättre möjlighet till stöd som 
bygger på individuella begränsningar, styrkor och  
möjligheter. 

Professor Sven Bölte  
Foto: Ulf Sirborn

Nu 
 söker vi 

deltagare!
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BLI  VOLONTÄR

VÅR FÖRENING VÄXER. Vi blir fler och fler  
medlemmar som önskar mer aktiviteter och  
träffgrupper och att vi finns närmre våra  
medlemmar i länets olika kommuner.

DÄRFÖR BEHÖVER VI också fler volontärer.

DU SOM VOLONTÄR är en viktig del i  
föreningen och har stor betydelse för våra 
medlemmar.

BRINNER DU för något speciellt? Har några  
timmar över i månaden du vill lägga på något  
meningsfullt? Känner du att du skulle vilja  
engagera dig i vår förening?

TA VARA PÅ DEN LUSTEN och fyll i vår  
intresseanmälan på hemsidan! Du hittar den  
under Bli volontär – både som en puff under  
stora bilden och om du trycker på  
”Stockholms Län” bland rubrikerna överst  
på hemsidan.

TILL HÖGER SER DU KORTFATTAT hur de  
olika uppdragen ser ut.

Bli volontär!  
Du	är	betydelsefull	för	vår	verksamhet.	

Vår	förening	växer.	Vi	blir	fler	och	fler	medlemmar	som	önskar	mer	aktiviteter	och	träffgrupper	och	
att	vi	finns	närmre	våra	medlemmar	i	länets	olika	kommuner.	
Därför	behöver	vi	också	fler	volontärer.	

Du	som	volontär	är	en	viktig	del	i	föreningen	och	har	stor	betydelse	för	våra	medlemmar.	

Brinner	du	för	något	speciellt?	har	några	timmar	över	i	månaden	du	vill	lägga	på	något	meningsfullt?	
Känner	du	att	du	skulle	vilja	engagera	dig	i	vår	förening?	

Ta	vara	på	den	lusten	och	fyll	i	vår	intresseanmälan	på	hemsidan!		
Du	hittar	den	under	Bli	volontär	-	både	som	en	puff	under	stora	bilden	och	om	du	trycker	på	
”Stockholms	Län”	bland	rubrikerna	överst	på	hemsidan.	

Nedan	ser	du	kortfattat	hur	de	olika	uppdragen	ser	ut.	

	

Vad	 Innehåll	 Tidsåtgång	
Tillfälliga	aktiviteter	 Hjälpa	till	vid	t	ex	

Världsautismdagen,	familjedagar	
etc	
	
	

Några	timmar	
vid	enstaka	
tillfällen/år	

Regelbundna	aktiviteter	 Leda	medlemsaktiviteter	eller	
vara	stöd	till	ledare.		
Det	kan	t	ex	vara	
samtalsgrupper,	cafékvällar,	bad,	
bowling.	
	
	

Ca	2–4	
timmar/gång	
varje	månad	

Ombud	i	sakfrågor	
(LSS/Skola)	
	

Lokalt	bevaka	och	hålla	sig	
orienterad	inom	valt	område.		
För	LSS,	medverkan	i	lokalt	
samverkansforum.	
Ingå	i	föreningens	nätverk	av	
ombud	
	
	

Ca	3–4	timmar/	
månad	

Föreningsrepresentanter	 Representera	föreningens	bredd	
av	medlemmar	i	lokalt	
råd/samverkansforum	
Ingå	i	föreningens	nätverk	av	
Föreningsrepresentanter	
	

Ca	3–4	timmar/	
månad	

Du är betydelsefull för vår verksamhet

Bli volontär! 

VI I FÖRENINGEN har kunnat ge generell information 
om autism och tips för utformningen av föreställ-
ningarna. Vi kommer också ha haft möjlighet att titta 
på kommunikationen som går ut kring detta.

DET AUTISMVÄNLIGA KONCEPTET innebär bland 
annat att filmvisningarna kommer att ligga först i 
programmet så färre människor vistas i lokalen, det 
är en längre paus efteråt än vanligt så man ska hinna 
ut innan många andra kommer till nästa film. Det 
kommer vara en lägre ljudnivå och filmerna väljs 
med hänsyn till att inte innehålla alltför mycket  
starka effekter i form av ljud och ljus t.ex.

Autismvänlig bio
Filmstaden (f.d. SF bio) har startat ”autismvänliga”  
filmvisningar! 
Enligt engelskt koncept så kommer nu Filmstaden Heron 
City att vara först ut med deras pilotprojekt – att ha  
anpassade visningar riktat till personer med autism.  
Detta är redan ett koncept som finns i England i  
koncernen Odeon Cinemas Group, som Filmstaden  
i Sverige hör till.

BIOGRAFEN HAR VALTS med tanke på att det finns 
bra möjligheter till parkering nära och kommunal-
trafik finns tillgänglig. Det kommer även finnas mer 
personal än vanligt som kan hjälpa till.

DET HÄR ÄR EN PILOT, som de hoppas ska bli  
permanent och spridas till fler delar i landet. Därför 
hoppas vi naturligtvis att ni som medlemmar tar 
tillfället i akt och går dit. Hör gärna av er till oss vad 
ni tyckte om det efteråt!

NÅGRA AV OSS PÅ KANSLIET kommer att ha varit 
där på premiären den 8 oktober så vi kanske redan 
har träffats!
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POSTTIDNING B
Avsändare:
Speciellt
Brännkyrkagatan 91
118 23 Stockholm

DETTA HAR HÄNT MELLAN TIDNINGSUTSKICKEN

EBBA SOM STARTADE I VÅRAS har 
träffat många av er medlemmar på 
våra cafékvällar och lyssnat in vad ni 
medlemmar tycker och tänker. En följd 
av det är att vi i somras hade öppet 
större delen av sommaren och flera 
medlemskvällar så som Tacotisdag, 
glassprovning och fikamys. Med på 
Cafékvällarna finns ofta även volontärer 
vilket är fantastiskt för oss.

I AUGUSTI STARTADE alla våra  
löpande aktiviteter upp igen men vi 
har tyvärr fått pausa några träffgrupper 
som saknar ledare. Det leder oss till vårt 
volontärarbete som vi också arbetat med 
under sommaren och som nu finns som 
en egen ”flik” på vår hemsida.

FÖRENINGEN VÄXER och vi behöver 
bli fler ledare. Vi som förening behöver 
också bli tydligare på hur det går till om 
man vill engagera sig och detta är en del 
i vårt utvecklingsarbete. Läs gärna mer 
på vår hemsida under ”Bli volontär”.

DET HÄNDER FÖR ÖVRIGT fortsatt 
saker inom hälso-och sjukvården och 
vi har fortsatt dialog med BUP och HSF 
(Hälso- och sjukvårdsförvaltningen) 
kring sammanhållen vårdkedja autism/
adhd, vi har även samtal med habilite-
ringen kring eventuell omorganisation 
som ytterligare ett led i ”God och nära 
vård” i Regionen. Flera projekt pågår 
inom psykiatrin både med de utökade 
uppdraget för vårdcentralerna kring lätt 
och medelsvår psykisk ohälsa, samt 
samarbete psykiatri/habilitering.

VI HAR ÄVEN INLETT DIALOG på ett 
centralt plan med WeMind psykiatri, 
tidigare deltar vi på lokal nivå i brukarråd.

BRUKARRÅDET för ätstörningsvården 
har startat och Regionen har sagt upp 
sitt avtal med Mando som utförare 
vilket varit en stor diskussionsfråga med 
HSF. En stor del av patienterna på SCÄ 
(Stockholm Centrum för ätstörningar) 

har autism vilket är orsaken till att vi 
deltar där.

VI HAR HAFT MÖTE med vår  
föreningsrevisor som kom med viktiga 
synpunkter på verksamheten och vi har 
blivit beviljade medel för nytt projekt, att 
förhindra ensamhet, vilket ni kan läsa 
mer om i tidningen. Det har medfört att 
vi utökat vår personalstyrka tillfälligt till 
december och möjliggör fler  
mötesplatser i länet!

VI HAR UTÖVER våra egna nyanställda 
även blivit fler i lokalerna på  
Brännkyrkagatan. Attention Stockholms 
Län har blivit fler i personalen och även 
FUB Stockholm, i och med sitt projekt 
JagÅger. 

STYRELSEN OCH KANSLIET har  
fortsatt sitt arbete och arbetar utefter 
våra verksamhetsområden i mindre 
arbetsgrupper, som håller på för fullt. 
Vi ser över, planerar och prioriterar våra 
mål – det finns mycket att göra och allt 
känns viktigt. Att ha autism och vara 
anhörig till någon med autism innebär 
utmaningar på flera områden, så vi 
fortsätter att jobba på!

REDAN NU kan ni även boka in den  
1 december för glöggmingel på kansliet 
och vår julkonsert som i år kommer vara 
i Högalidskyrkan igen! Mer info om detta 
kommer i vårt nyhetsbrev i november.

Föreningsnytt

Aktuellt

Ha det bra i den sköna hösten!

Tiden går fort när man har roligt sägs det och att arbeta  
i civilsamhället är verkligen kul men stundtals även  
utmanande, frustrerande och påfrestande vilket gör  
det till ett spännande jobb. Ibland känns det som att  
inget händer men då får man se på de små sakerna  
vi lyckas utföra, så här kommer lite info sedan senaste  
medlemstidningen.

HELLO
September


